
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-72 del  05/02/2013

Oggetto Sezione di Piacenza. Affidamento diretto in economia alla 
ditta  FRIEST  -  Elettronica  Strumentazione   S.a.s.  di 
Milano  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione 
correttiva  e   taratura/calibrazione  delle  centraline  di 
monitoraggio campi elettromagnetici  della  rete  regionale 
CEM utilizzate dalle Sezioni Provinciali di ARPA.

Proposta n.  PDTD-2013-78 del  05/02/2013

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Direzione di Sezione

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 05 (cinque)  febbraio   2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Affidamento diretto in economia alla ditta FRIEST - 

Elettronica Strumentazione  S.a.s. di Milano della fornitura del servizio di manutenzione 

correttiva e  taratura/calibrazione delle centraline di monitoraggio della rete regionale 

CEM utilizzate dalle Sezioni Provinciali di ARPA.  Importo di spesa: euro =29.245,70 Iva 

compresa. CIG  4817252A19. 

 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013 - 2015, del  

Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013; 

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2013; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. n. 67 

del 13/09/11 , così come modificato con D.D.G. n. 83 del 21/12/2012, in base al quale è 

consentito l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di importo fino a 40.000,00 Euro, 

ove sussistano ragioni di urgenza non imputabili all’Amministrazione o ragioni tecniche 

debitamente motivate, previa determinazione a contrarre del responsabile del procedimento ;  

- le disposizioni di cui alla Delibera dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture del 10/01/2007 in merito alle modalità di funzionamento del sistema SIMOG e 

della richiesta del codice identificativo gara (CIG);  

-   la legge n. 136 del 13/08/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente dell'Emilia-Romagna (ARPA), ed  in particolare l'art. 5 di tale legge, che prevede, tra 

le funzioni, attività e compiti di Arpa, di effettuare il controllo di fattori fisici, geologici, chimici 

e biologici, di inquinamento acustico, dell’aria delle acque e del suolo; 

 

PREMESSO: 



- che ARPA effettua il servizio di monitoraggio dei campi elettromagnetici avvalendosi di una 

rete di centraline collocate sul territorio regionale, in uso alle Sezioni provinciali; 

- che, al fine di mantenere in efficienza la strumentazione di misura della suddetta rete di 

monitoraggio, è necessario provvedere periodicamente alla manutenzione correttiva e alla 

taratura/calibrazione di 25 Centraline , comprensive di sonda RF,  e di  n. 2 sonde ELF, tutte 

utilizzate , per il monitoraggio in continuo , dalla rete regionale Cem  sul territorio delle Sezioni 

Provinciali di ARPA ; 

 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole del Dr. Franco Zinoni, Responsabile e  titolare del budget della Direzione 

Tecnica - Area  Monitoraggio e Reporting Ambientale,  in merito all'avvio delle procedure per gli 

acquisti a cui si riferisce il procedimento; 

 

CONSIDERATO: 

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che , a seguito di indagine effettuata sul mercato elettronico della p.a., portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER risulta che i  servizi di cui 

trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 

elettronici; 

 

- che, dalle indagini di mercato effettuate, la Ditta FRIEST - Elettronica Strumentazione  S.a.s. 

di F. Frisan & C.  Sede V.le Suzzani n. 269  risulta  l’unica autorizzata dalla Ditta produttrice 

(Narda Safety Test Solutions S.r.l)  alla commercializzazione e assistenza delle centraline in 

dotazione ad ARPA (PMM mod. 8055FUB/8055 e mod. 8057) ed è pertanto l’unica in grado di 

fornire garanzia di approfondita conoscenza della strumentazione e della procedura di taratura 

della stessa con l’eventuale possibilità di fornitura di parti di ricambio originali;  



 

PRESO ATTO : 

- della dichiarazione per affidamento diretto, allegata sub A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto ,  redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa  Laura Gaidolfi, 

Responsabile CTR - Radiazioni non ionizzanti , che attesta l’esclusività della fornitura del 

servizio di manutenzione e taratura in capo alla FRIEST - Elettronica Strumentazione  S.a.s. 

di F. Frisan &,C.; 

- che, con lettera prot. n. PGPC2012/55156/VI.3/1 del 20/12/2012 , ARPA ha inviato alla Ditta         

una richiesta di offerta con  relativo capitolato speciale d’oneri,  allegati rispettivamente sub B) e 

C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, per la fornitura in economia del servizio di 

manutenzione correttiva e di taratura/calibrazione delle centraline di monitoraggio campi 

elettromagnetici della rete regionale CEM utilizzate dalle Sezioni provinciali di ARPA; 

- che la citata Ditta ha formulato la propria offerta economica n. 1310 del 14/01/2013 , Prot. 

arrivo n. PGPC2013/338/VI.1 del 15/01/2013, che si allega sub D) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale del medesimo , con una richiesta economica di euro =24.170,00 +Iva , 

per  un importo complessivo di euro =29.245,70  IVA compresa;  

-  del giudizio di congruità del prezzo espresso dal responsabile del Procedimento; 

- che la stessa Ditta ha accettato e sottoscritto tutte le condizioni  contrattuali  di fornitura 

predisposte dalla Sezione Arpa di Piacenza e riportate  sia  nella lettera di invito che   nel 

Capitolato speciale ; 

 

RILEVATO: 

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il CIG n. 4817252A19, ai fini della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che ,  trattandosi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione in luoghi nella giuridica 

disponibilità di Arpa , non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e 

pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI e non  sussistono  costi per la sicurezza. 

- che la Società affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità 

contributiva ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge 106/2011; 



- che la  Sezione di Piacenza, in qualità di stazione appaltante, ha provveduto alla verifica della 

autocertificazione presentata dalla  Ditta FRIEST S.a.s., con riscontro di regolarità per tutto 

quanto dichiarato; 

- che,  a seguito di autorizzazione del Responsabile dell’Area Vigilanza e Controllo,  è stato 

trasferito  l’importo di  euro  =29.245,70  dal Budget della Direzione Tecnica al  Budget della 

Sezione di Piacenza , al fine di emettere ordine di fornitura; 

 

RITENUTO 

- pertanto, di affidare alla Ditta FRIEST - Elettronica Strumentazione  S.a.s. di F. Frisan & C.  

avente sede in  V.le Suzzani n. 269  - Milano,  l’affidamento  in economia del servizio di 

manutenzione correttiva e di taratura/calibrazione delle centraline di monitoraggio campi 

elettromagnetici della rete regionale  CEM, utilizzate dalle Sezioni Provinciali di ARPA , per  

l’importo di euro =24.170,00 +Iva , pari ad un totale  complessivo di euro =29.245,70   IVA 

compresa; 

 

SU PROPOSTA: 

 - del Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;  

 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Gaidolfi, Responsabile CTR/CEM 

Radiazioni non ionizzanti; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile , espresso dal responsabile dello Staff 

Amministrazione Sezione di Piacenza , Dr.ssa Manuela Benedetti , ai sensi dell’art. 8, comma 2, 

del Regolamento per il Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. 65 del 27/9/2010; 

 



ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-Linee guida” della DDG n. 76 

del 13.12.2012; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa,  direttamente in economia, alla Ditta FRIEST - 

Elettronica Strumentazione  S.a.s. di F. Frisan & C. , avente sede in  V.le Suzzani n. 269 - 

Milano,   l’affidamento  del servizio di manutenzione correttiva e di taratura/calibrazione delle 

25 Centraline , comprensive di sonda RF,  e di  n. 2 sonde ELF, tutte utilizzate per il 

monitoraggio in continuo dei campi elettromagnetici dalla rete regionale Cem , alle condizioni 

contrattuali di cui alla lettera di invito e al capitolato speciale,  nonché alle condizioni 

economiche di cui all’offerta economica pervenuta, prot. arrivo n. PGPC2013/338/VI.1,  allegati 

rispettivamente sub B) , sub C) e sub D)  quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2.   di  dare atto che il costo per il servizio in oggetto ammonta ad euro  =24.170,00 +Iva , per  un 

importo complessivo di euro =29.245,70  IVA compresa, da riconoscere alla Ditta FRIEST S.a.s.; 

3. di dare atto che  ,  trattandosi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione in luoghi nella 

giuridica disponibilità di Arpa , non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI e non  sussistono  

costi per la sicurezza; 

4. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica; 

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento, Dr.ssa Laura Gaidolfi,  sono assegnati le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso , 

con la collaborazione dei Referenti delle Sezioni provinciali Arpa,  sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite , con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

6. di dare atto, inoltre, che il costo di euro =29.245,70 , avente natura di Servizi di riparazione 

attrezzature /manutenzioni non a canone  (RIPAR-  RATTR), relativo al presente provvedimento, 



è a carico dell'esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

pluriennale, con riferimento al Centro di Costo “Direzione Tecnica - Area  Monitoraggio e 

Reporting Ambientale,” presso la Direzione Generale Arpa. 

 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini 



S.a.s. di X'abrizio Frisan & C.

Milano, 14 Gennaio 2013

Sede: 20162 MILANO - Viale Suzzani 269
Tel.02/6473858 - fax 02166104660

Uff.: 33080 S. LEONAPDO VALCELLINA (PN)
PiazTa Giulio Cesare 12

C.F. e P.IVA 11656380158

Spett.le
ARPA Agerzia Regionale Prevenzione
e Ambiente dell' Emilia Romagna
Sezione diPiacer:a;a
Via )Cil Aprile 48
29121 PIACENZA PC

OGGETTO: Richiesta preventivo per Ia fornitura in economia del servizio di manutenzione
correttiva e di taratura/calibrazione delle centraline di monitoraggio campi elettromagnetici
della rete regionale, utilizzate dalle Sezioni Provinciali di Arpa.
crc N. 4817252A19

orrERTA N. 1301q

Con riferimento alla Vs. richiesta in oggetto ci pregiamo trasmetterVi la ns. offerta per la taratura
delle centraline di monitoraggio dei campi elettromagnetici e delle rispettive sonde.

01

02

03

04

05

06

07

cAL 8055S

CAL 8O55TUB

CAL EP.33O

CAL EP.3DB F

CAL 8057 F'

CAL EP-38-O1F'

CAL IIP-OsO

Taratura standard su Vs. centraline PMM Mod.
8055S, comprensiva di sostituzione batterie
Taratura standard su Vs. centraline PMM Mod.
8055FU8, comprensiva di sostituzione batterie
Taratura standard su Vs. sensore isotropico di
campi elettrici PMM Mod. EP-330
Taratura standard su Vs. sensore isotropico di
campi elettrici PMM Mod. EP-3DB F
Taratura standard srr Vs. centraline PMM Mod.
8057tr', comprensiva di sostituzione batterie
Taratura standard su Vs. sensore isotropico di
campi elettrici PMM Mod. EP-38-01 F
Taratura standard su Vs. sensore isotropico di
campi magnetici PMM Mod. HP-050

(sEDrcrMrLArRECn§3;#f"rf^1§;l?òl]

Manutenzione correttiva da eseguirsi su pacchetto
composto da 25 centraline * 27 sensori
comprensiva di qualsiasi riparazione si renda
necessaria al fine di garantire un corretto
funzionamento delle stesse, come richiesto nelle
specifiche del Vs. capitolato dnoneri

IMPORTO TOTALE DELLA TORNITT]RA €
2 4.fi 4,00 0rF.NTIQUATTROMILACENTO SETT
AI[TA/00) + M 2lYo = € 29.245,70
(VENTINOYEMILADUE CENTOQUARANTAC

6

3

6

3

t6

16

2

€,240,00

c240,00

€ 250,00

€ 490,00

€ 210,00

€ 44o,oo

€ 420,00

€ 7.800,00

€ 1.440,00

€ 724,00

€ 1.500,00

€ 1.470,00

€ 3.360,00

€ 7.040,00

€ 840,00

€ 7.900,00

FRtESf S.a.s. Viate Suzzani 269- 20162 MTLANO *mail: friest@friest.net www.frtest.it



,EST
S.a.s. di Fabrizio Frisan & C.

7

Sede: 20162 MILANO *Viale Srzzani269
Tel.02/6473858 - fax 02166104660

Uff.: 33080 S. LEONARDO VALCELLINA (PN)
Pi:azza Giulio Cesare 12

C.F. e P.IVA 11656380158

OF'FERTA N. 13010 - PAG. 2

Rimaniamo a Vs. disposizione per qualsiasi chiarimento e con l'occasione porgizlmo distinti saluti.

FRIEST S.a.s.

WT

CONDIZIONI DI FORNITURA

Spedizione da effettuare
DOPO L'N'VIO DEL VS. ORDINE E LA RICEZIONE DELLA NS. RELATIVA CONT'ERMA
nella quale sarà specilicato il n. di impegno NARDA-STS e le istruzioni per la spedizione del materi

CONSEGNA: 90 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della lettera di conferma ordine
PAGAMENTO: BB 30 giorni dalladatadiaccettazione dei servizi
IVA: ZlYo aVs. carico
MERCE RESA: franco Vs. magazzino
VALIDITA' OFFERTA: 180 giorni

FRIESI S.a.s. Viate Suzzani 269- 20162 MTLANO e-mail: frtest@friest.net www.friest.it







N. Proposta:   PDTD-2013-78   del    05/02/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  di  Piacenza.  Affidamento diretto  in  economia alla  ditta 
FRIEST  -  Elettronica  Strumentazione   S.a.s.  di  Milano  della 
fornitura  del  servizio  di  manutenzione  correttiva  e 
taratura/calibrazione  delle  centraline  di  monitoraggio  campi 
elettromagnetici  della  rete  regionale  CEM  utilizzate  dalle  Sezioni 
Provinciali di ARPA.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/02/2013
Il Responsabile Amministrativo/a


